
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 139, 17 de maio de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   551, DE 2 DE MAIO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

LUÍS  HENRIQUE  ISHIHARA para  integrar  a 

Equipe  Brasileira  de  Tiro  Prático  na  Divisão 

Producion,  que  representará  o  Brasil  no  Latin 

American Handgun Championship 2013, que será 

realizado no período de 11 a 14 de julho de 2013, 

em Guayaquil/Equador.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 287 da Lei Complementar nº 75/93 c/c o 

artigo 102, inciso X, da Lei nº 8.112/90 c/c o artigo 84, §§ 1º e 2º, da Lei nº 9.615/98,

CONSIDERANDO a deliberação  do Egrégio  Conselho Superior  do  MPDFT,  no 

Procedimento Administrativo nº 08190.019527/13-17,

 

RESOLVE:

Art.  1o Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  LUÍS  HENRIQUE 
ISHIHARA para integrar a Equipe Brasileira de Tiro Prático na Divisão  Producion, que 

representará o Brasil no Latin American Handgun Championship 2013, que será realizado 

no período de 11 a 14 de julho de 2013, em Guayaquil/Equador.

Art.  2o O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência,cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0551.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA N.º 552 , DE  3  DE  MAIO  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio 1993, e tendo em vista o que consta do processo nº 08190.086955/02-58,

CONSIDERANDO que  o  Promotor  de  Justiça  Fernando  Augusto  Martins 
Cuóco irá realizar a substituição neste período;

RESOLVE:

Conceder  à  Promotora  de  Justiça  Cândida  Marcolina  Ferreira  de  Faria, 
matrícula 501, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, 
relativo  ao  período  de  8/8/1995  a  5/8/2000,  a  serem  usufruídos  no  período  de  22/4/2013  a 
21/5/2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º, “c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 2º da 
Portaria PGR nº 705/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0552.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
______________________________________________________________________

PORTARIA Nº 553, DE 5  DE  MAIO  DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complemen-
tar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 08190.058515/13-08,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora BRUNA FALCO DE SÁ SOUZA, matrícula 

3238-7,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  do  Termo  de  Convênio  n°  004/13, 

celebrado  entre  o  MPDFT  e  o  TRE-DF,  referente  ao  recadastramento  eleitoral 

biométrico obrigatório, e a servidora  MÁRCIA VALE DE SOUSA,  matrícula 1995, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  555, DE 6 DE MAIO DE 2013.

Dispensa e designa Membros do Comitê de Avaliação e 

Estruturação da Atividade-Fim do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO  a  instituição  do  Comitê  de  Avaliação  e  Estruturação  da 

Atividade-Fim  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  pela  Portaria 

Normativa n° 85, de 14 de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 1004, de 9 de agosto de 2010;

RESOLVE:

Art.  1º Dispensar,  a  pedido,  a  Promotora  de  Justiça  CAROLINA  REBELO 
SOARES da designação para compor o Comitê de Avaliação e Estruturação da Atividade-

Fim do MPDFT, constante da Portaria n° 1004, de 9 de agosto de 2010.

 

Art. 2º Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLA VIRGÍNIA GOMES 
para compor o Comitê  de Avaliação e Estruturação da Atividade-Fim do MPDFT, sem 

prejuízo das suas atuais designações.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0555.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA N o  556, DE 6  DE MAIO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.221473/12-78;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do Promotor de Justiça Adjunto deste 
Ministério Público LEANDRO LARA MOREIRA, matrícula 10073-1, o total de:

• 598  (quinhentos  e  noventa  e  oito)  dias de  tempo  de  serviço  e  de 
contribuição  prestados junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito 
Federal,  no período de  14/8/2000 a  3/4/2002, computados  para  fins  de 
aposentadoria, disponibilidade e licença-prêmio, de acordo com o art. 103, 
inciso I, da Lei n.º 8.112/1990 e art. 222, § 3º da Lei Complementar n.º 
75/93,  e  adicional  por  tempo de  serviço englobado na  parcela  única  do 
subsídio,  nos  termos  da  decisão  do  Procurador-Geral  da  República  no 
Processo PGR n.º 1.00.000.006114/2005-21, art. 4º da Resolução nº 09 do 
CNMP, e art. 224, §1º da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0556.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 557, DE 6 DE MAIO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

KAREL OZON 
MONFORT 
COURI RAAD
Matr. 598

1º/2013
Março/
2013

03/05 a 14/05/2013
(12 dias)

PT 300/PGJ, de 
15/03/2013

JAQUELINE 
FERREIRA GONTIJO
Matr. 10001

2º/2012
Março/
2013

03/05 a 14/05/2013
 (12 dias)

PT 300/PGJ, de 
15/03/2013

JOÃO LUIZ 
NOGUEIRA DA COSTA
Matr. 522

2º/2013
Março/
2013

03/05 a 21/05/2013
(19 dias)

PT 336/PGJ, de 
21/03/2013

SÉRGIO BRUNO CABRAL 
FERNANDES
Matr. 635

1º/2013
Março/
2013

03/05 a 21/05/2013
(19 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

CARLOS ALBERTO 
CARVALHO BARBOSA
Matr. 502

1º/2013
Março/
2013

06/05 a 18/05/2013
(13 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0557.doc
ADRB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 558, DE 6 DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

PAULO VINÍCIUS 
QUINTELA DE 
ALMEIDA
Matr. 10037

1º/2012
Fevereiro/

2013
06 a 17/05/2013

(12 dias)
PT 382/PGJ, de

03/04/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0558.doc
ADRB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   559, DE 7 DE MAIO DE 2013.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 

GABRIELA GONZALEZ PINTO para oficiar, em 

substituição, no período de 8 a 10 de maio de 2013, 

na 1ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  GABRIELA  GONZALEZ 
PINTO para oficiar, em substituição, no período de 8 a 10 de maio de 2013, na 1ª Promotoria 

de  Justiça  de  Execuções  Penais,  ficando  dispensada,  nesse  período,  do  exercício  da 

designação constante na Portaria n.º 543, de 02/05/13.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0559.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  561, DE 7 DE MAIO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT 

para, no período de 08/05/2013 a 11/06/2013, 

oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do 

MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 

n.º 61, de 28 de agosto de 2009, e dá outras 

providências.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, 

que definiu o Plantão de 1ª Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as 

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei 

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 8 de 

maio a 11 de junho de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT a que se refere a 

Portaria  Normativa/PGJ  n.º  61,  de  28  de  agosto  de  2009,  sem prejuízo  das  designações 

anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- JOSÉ PIMENTEL NETO (46)

- NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO (44)
08/05/13 A 11/05/13

- JOSÉ EDUARDO BARBOSA (45)
- RENATA DE SALLES MOREIRA BORGES (43)

12/05/13 A 14/05/13

- AUGUSTO CÉSAR BARBOSA DE CARVALHO (42)
 - ANA CLÁUDIA MAGALHÃES ALVES DE MELO (41)

15/05/13 A 18/05/13

- THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA (184)
- ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS (39)

19/05/13 A 21/05/13

- ISABEL MARIA DE FIGUEIREDO FALCÃO DURAES (38)
- ROBERTO CARLOS SILVA (37)

22/05/13 A 25/05/13

- LEONORA BRANDÃO MASCARENHAS PASSOS PINHEIRO (34)
- SANDRA ALCIONE SOUZA DE ALBUQUERQUE BEZE (33) 

26/05/13 A 28/05/13



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA (32)

- VETUVAL MARTINS VASCONCELOS (31)
29/05/13 A 30/05/13

- NELSON FARACO DE FREITAS (30) 
- IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS JÚNIOR (29)

31/05/13 A 01/06/13

- DICKEN WILLIAM LEMES SILVA (20)
- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA (27)

02/06/13 A 04/06/13

- MARYA OLÍMPIA RIBEIRO PACHECO (26)
- ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES (24)

05/06/13 A 08/06/13

- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (21)
- SANDRA DE OLIVEIRA JULIÃO (28)

09/06/13 A 11/06/13

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 8 de 

maio  a  11  de  junho  de  2013,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do  MPDFT  como 

substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA (4)

- DENISE SANKIEVICZ (235)
08/05/13 A 11/05/13

- JAQUELINE FERREIRA GONTIJO (234)
- FABIANO MENDES ROCHA (227)

12/05/13 A 14/05/13

- HUDSON DE MORAES (226)
- JULIANA DA SILVA RIBEIRO (224)

15/05/13 A 18/05/13

- CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE (223)
- DARIO JARDIM CRUVINEL (222)

19/05/13 A 21/05/13

- LIZ-ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA MENDES (221)
- MARCOS ANTONIO JULIÃO (220)

22/05/13 A 25/05/13

- RENATO BIANCHINI (218)
- LEANDRO LOBATO ALVAREZ(217)

26/05/13 A 28/05/13

- JEFFERON LIMA LOPES (213)
- LINA MARIA DA MATTA E SILVA GLANZMANN (214)

29/05/13 A 30/05/13

- ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA LORENZO (215)
- DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES (211)

31/05/13 A 01/06/13

- FREDERICO MEINBERG CEROY (209)
- TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO (207)

02/06/13 A 04/06/13

- PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO (216)
- VIVIAN BARBOSA CALDAS (206)

05/06/13 A 08/06/13

- GERALDO MARIANO MACHADO ALVES DE MACEDO  (204)
- CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES (203)

09/06/13 A 11/06/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 

Informamos  a  Vossas  Excelências  que o endereço de atuação do Plantão 

Criminal mudou para  o Fórum José Júlio Leal  Fagundes,  SMAS - Setor de Múltiplas 

Atividades Sul, Trecho 3, Lote 4/6, Bloco 1, térreo. Telefone: 3214-4444.

 

Ponto  de  referência:  Atrás  da  Rede  de  Materiais  de  Construção  Leroy 

Merlim e do Hipermercado Extra,  ou, entrando na rua do Corpo de Bombeiro Militar  do 

Distrito Federal, no Setor Policial Sul. Há placa indicativa do fórum.

Informamos ainda, que de acordo com o Anexo I da Portaria Normativa n.º 

184, de 26 de setembro de 2011, os horários do Plantão 1º Instância, foi alterado da seguinte 

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Sábados, domingos e 
feriados

0h às 13h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT, 

o Promotor de Justiça será acionado 

pela Central de Telefonia Fixa do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e 

designará o local onde atenderá as 

ocorrências, podendo, inclusive, ser 

a sua residência.

Membros designados em portaria 

específica para o plantão de 1ª 

Instância do MPDFT.

13h às 19h
Fórum Desembargador José Júlio 

Leal Fagundes, Setor de Múltiplas 

Atividades Sul – SMAS, Trecho 3, 

lotes 4/6, Bloco I, Térreo.

 

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 562, DE 7 DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

EUNICE PEREIRA 
AMORIM 
CARVALHIDO
Matr. 371

1º/2013
Janeiro/

2013
23/05 a 10/06/2013 

(19 dias)
PT 10/PGJ, de

08/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0562.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 563, DE 7 DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ANA LUIZA LOBO 
LEÃO OSÓRIO 
Matr. 564

1º/2013
Janeiro/

2013
24/06 a 05/07/2013 

(12 dias)
PT 218/PGJ, de

28/02/2013

CASSIO GERALDO 
AGUIAR DUPIN
Matr. 519

1º/2013
Janeiro/

2013
26/06 a 05/07/2013

(10 dias)
PT 61/PGJ, de

17/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0563.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 564, DE 7  DE MAIO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

BENIS SILVA QUEIROZ 
BASTOS
Matr. 255

2º/2012
Abril/
2013

07/05 a 25/05/2013
(19 dias)

PT 336/PGJ, de 
21/03/2013

MOACYR REY FILHO
Matr. 10021

1º/2013
Março/
2013

07/05 a 25/05/2013
(19 dias)

PT 381/PGJ, de 
03/04/2013

TÂNIA MARIA NAVA 
MARCHEWKA
Matr. 318

2º/2013
Abril/
2013

07/05 a 25/05/2013
(19 dias)

PT 387/PGJ, de 
03/04/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0564.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 565, DE 7 DE MAIO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

MARGARIDA M. C. 
CAFÉ
Matr. 268

1º/2013
Janeiro/

2013

06 a 23/05/2013 
(18 dias)

(PT 334/PGJ, de 
21/03/2013)

20/05 a 06/06/2013  
(18 dias) 

JOSÉ FIRMO REIS 
SOUB
Matr. 321

1º/2013
Previsto:

Maio/
2013

24/06 a 13/07/2013  

(20 dias)
(PT 518/PGJ, de 

30/04/2013)

02 a 21/09/2013
(20 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0565.doc
ADRB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 566, DE 8 DE MAIO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 

08190.059184/13-70;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 

exceto quando manifestamente ilegais;

RESOLVE:

Art.  1º  Designar,  na  qualidade  de  presidente,  o  servidor  RICARDO 

AUGUSTO  DE  ANDRADE  FRANCO,  Técnico  de  Apoio  Especializado/Transporte, 

matrícula 3184, para integrar a Sindicância instituída pela Portaria PGJ N° 485, de 26 de 

abril  de  2013,  em substituição ao  servidor  EDUARDO DIMAS DE ALSINA GRAU, 

Analista de Engenharia Civil/Perito, matrícula 3163.

Art.  2º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 

situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da 

Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0566.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 567, DE 8 DE MAIO DE 2013

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça 

RENATO  BARÃO  VARALDA para 

participar  do  Seminário  Enfrentamento  à 

exploração sexual de crianças e adolescentes 

em  grandes  eventos  e  obras  e  técnicas  de 

investigações  psíquicas  de  crianças  e 

adolescentes, a ser realizado no dia 24 de maio 

de 2013, em Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o teor do e-mail 40/2013-CGAB/PGJ, de 6 de maio de 2013, 

encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça RENATO  BARÃO 
VARALDA para participar do Seminário Enfrentamento à exploração sexual de crianças e 

adolescentes em grandes eventos e obras e técnicas de investigações psíquicas de crianças e 

adolescentes,  promovido  pela  Escola  Superior  do  Ministério  Público  da  União,  a  ser 

realizado no dia 24 de maio de 2013, em Brasília-DF.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0567.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 568, DE 8 DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

524
GERMANO 
CAMPOS 
CAMARA

2013 2º SIM SIM NÃO
10/06 a 29/06/2013

(20 dias)

375
JOSE EDUARDO 
SABO PAES

2013 2º SIM SIM NÃO
26/06 a 15/07/2013

(20 dias)

10079
MARCELO 
SANTOS 
TEIXEIRA

2013 1º NÃO NÃO NÃO
 03/06 a 02/07/2013

(30 dias)

597
MARIA 
CRISTINA 
VIANA

2013 2º NÃO SIM NÃO
03/06 a 22/06/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0568.doc
ADRB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  569, DE 9 DE MAIO DE 2013.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta  KARINA 
SOARES  ROCHA  para  oficiar  na  audiência  do 

processo n.º 2012.01.1.017342-3, no dia 27 de maio 

de 2012, junto a 3 ª Vara Criminal de Brasília, sem 

prejuízo de sua atual designação.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

CONSIDERANDO o teor do e-mail nº 031/2013 CGAB/PGJ, de 9 de maio de 2013,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  KARINA SOARES ROCHA para oficiar 

na audiência do processo n.º 2012.01.1.017342-3, no dia 27 de maio de 2012, junto a 3 ª Vara 

Criminal de Brasília, sem prejuízo de sua atual designação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0569.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 570, DE 9  DE MAIO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ADRIANA DE 
ALBUQUERQUE 
HOLLANDA
Matr. 539

1º/2013
Janeiro/

2013
08/05 a 17/05/2013

(10 dias)
PT 258/PGJ, de 

06/03/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 10 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 24/06 a 03/07/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0570.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 571, DE 9 DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

HELENA 
RODRIGUES 
DUARTE
Matr. 507

2º/2012
Outubro/

2012
07/01 a 22/01/2013

(16 dias)
PT 1450/PGJ, de

22/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0571.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 572, DE 9 DE MAIO DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  em exercício, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar N° 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  contido  no  Processo  Administrativo  nº 

08190.104884/12-17;

CONSIDERANDO que  expirou  o  prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da 

Comissão instituída pela Portaria PGJ n° 548, de 14 de maio de 2012, não podendo mais, 

portanto, haver a respectiva prorrogação;

CONSIDERANDO  o disposto no memorando n° 02/2013 – CPAD, de 8 de 

maio de 2013; 

RESOLVE:

Art.  1º Reconduzir  a  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar 

instituída para apurar eventuais responsabilidades e fatos conexos contidos no Processo n° 

08190.104884/12-17.

Art.  2º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  MAURICIO  SILVA  MIRANDA, 

matrícula  141-6,  e  as  servidoras  BARBARA  MATTA  SOUZA  RABELO  PATURY, 

Analista  Processual,  matrícula  3295-6,  e  LORENA  ALVES  DE  BRITO  AGUIAR, 

Analista Administrativo, matrícula 3648-0, para, sob a presidência do primeiro, integrarem 

a Comissão, que, em conformidade com os artigos 152 e seguintes da Lei n° 8.112/90, 

deverá apresentar, no prazo de 60 (sessenta) dias, o respectivo relatório conclusivo para a 

adoção  das  medidas  legais  pertinentes,  assegurando-se  o  exercício  das  garantias 

constitucionais inerentes ao contraditório e à ampla defesa.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0572.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 573 , DE  9   DE  MAIO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor CARLOS  JOSÉ  RODRIGUES  SOBRAL, 
matrícula  1883-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração  da 
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais do 
Departamento de Apoio Administrativo, código CC-02, dispensando, em consequência, a 
servidora ROSENI RAMOS DA SILVA NEPOMUCENO, matrícula 1052-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0573.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 574 , DE  9  DE  MAIO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora ROSILDA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
1346-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração  da  carreira  do 
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e 
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da 
Educação e do Núcleo de Atendimento Integrado da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça  da  Infância  e  Juventude  e  da  Educação,  código  CC-02,  dispensando,  em 
consequência, a servidora LORENA CRISTINA ALVES NETTO SANTOS, matrícula 
3112-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0574.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  575, DE 9 DE MAIO DE 2013.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça SÉRGIO 
BRUNO CABRAL FERNANDES para participar, como 

palestrante,  do  Programa  Nacional  da  Escola  do Grupo 

Nacional  de  Combate  às  Organizações  Criminosas  - 

GNCOC,  a  realizar-se  no  dia  27  de  maio  de  2013,  na 

cidade de Recife/PE.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.059568/13-00,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça SÉRGIO BRUNO CABRAL 
FERNANDES para participar, como palestrante, do Programa Nacional da Escola do Grupo 

Nacional  de  Combate  às  Organizações  Criminosas  –  GNCOC,  abordando  o  tema 

“Colaboração Premiada na Investigação Criminal do Ministério Público. Caso Real.”, a ser 

realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional  do Ministério  Público do 

Estado de Pernambuco, no dia 27 de maio de 2013, na cidade de Recife/PE.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  de  diárias  e  passagens  aéreas  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, o Promotor de Justiça deverá apresentar ao 

Setor de Controle de Diárias e Passagens o(s) bilhetes de embarque utilizado(s) no transporte 

aéreo custeado pelo MPDFT, no prazo de 03 (três) dias corridos contados a partir da data de 

retorno do afastamento, conforme estabelece o art. 30º da Resolução CSMPDFT n.º 120, de 

15 de agosto de 2011. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0575.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 576 , DE 9  DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.057964/11-96;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder  à  Promotora  de  Justiça  Adjunta  deste  Ministério  Público 
AMANDA TUMA, 12 (doze) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, referentes ao 
1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, 4/11/2005 a 2/11/2010, a serem usufruídos no 
período de    6/5/2013 a  17/5/2013  , com fundamento  no  art.  222,  III,  §  3º,  “c”,  da  Lei 
Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR nº 705, de 12 de novembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0576.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 577, DE 9 DE MAIO DE 2013

Autoriza a participação do Promotor de Justiça 

RAILSON  AMÉRICO  BARBOSA  DE 
OLIVEIRA no Simpósio sobre os 20 anos da 

Lei Orgânica do Ministério Publico da União, 

a ser realizado no período de 20 a 22 de maio 

de 2013, em Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o teor do e-mail 41/2013-CGAB/PGJ, de 9 de maio de 2013, 

encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  a  participação do Promotor  de Justiça RAILSON AMÉRICO 
BARBOSA DE OLIVEIRA no Simpósio sobre os 20 anos da Lei Orgânica do Ministério 

Público da União, promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União, a ser 

realizado no período de 20 a 22 de maio de 2013, em Brasília-DF.

Art.  2º A  participação  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0577.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 578, DE 9 DE  MAIO DE  2013.

Autoriza o afastamento do Promotor de Jus-

tiça  PEDRO  THOMÉ  DE  ARRUDA 
NETO para participação no Curso de Aper-

feiçoamento  “Formation de Formateurs”, 

a  ser  realizado no período de  21 a  31 de 

maio de 2013, em Paris - França.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DlSTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 75, de 20 de maio 

1993 e , 

CONSIDERANDO a decisão do egrégio Conselho Superior do MPDFT nos 

autos do Processo Administrativo nº 08190.020141/13-59,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça PEDRO THOMÉ DE 
ARRUDA NETO para participação no Curso de Aperfeiçoamento  “Formation de Forma-
teurs”, promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU, em parce-

ria com a École Nationale de La Magistrature – ENM, a ser realizado no período de 21 a 31 

de maio de 2013, em Paris – França. 

Art. 2º O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\BOLETIM DE SERVIÇO\2013\5 - MAIO - ARQUIVO DOC\2013_0578.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 579, DE 10 DE MAIO DE  2013.

Autoriza o afastamento do Promotor de Jus-

tiça  PEDRO  THOMÉ  DE  ARRUDA 
NETO para participação no Curso de Aper-

feiçoamento  “Formation de Formateurs”, 

a  ser  realizado no período de  20 a  31 de 

maio de 2013, em Paris - França.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DlSTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio 1993 e , 

CONSIDERANDO a decisão do egrégio Conselho Superior do MPDFT nos 

autos do Processo Administrativo nº 08190.020141/13-59,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça PEDRO THOMÉ DE 
ARRUDA NETO para participação no Curso de Aperfeiçoamento  “Formation de Forma-
teurs”, promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU, em parce-

ria com a École Nationale de La Magistrature – ENM, a ser realizado no período de 20 a 31 

de maio de 2013, em Paris – França. 

Art. 2º O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria n.º 578, de 9 de maio de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\BOLETIM DE SERVIÇO\2013\5 - MAIO - ARQUIVO DOC\2013_0579.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  580, DE 10 DE MAIO DE 2013.

Altera  o art. 1º da Portaria n.º 561 de 7 de 

maio  de  2013, que  designa  Membros  do 

MPDFT  para,  no  período  de  08/05/13  a 

11/06/13,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª 

Instância do MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no E-mail CGAB/PGJ n.º 42/2013, de 10 de maio 

de 2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

            Alterar o art. º 1º da Portaria n.º 561, de 7 de maio de 2013, que designa Membros 

do MPDFT para, no período de 08/05/13 a 11/06/13, oficiarem no Plantão de 1ª Instância 

do MPDFT, passando a vigorar com os seus períodos de 15/05/13 a 18/05/13 e 29/05/13 a 

30/05/13, alterados para as designações a seguir:

“Art. 1º (...)

MEMBROS PERÍODO
- AUGUSTO CÉSAR BARBOSA DE CARVALHO (42)

- VETUVAL MARTINS VASCONCELOS (31)
15/05/13 A 18/05/13

- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREIA (32)
- ANA CLÁUDIA MAGALHÃES ALVES DE MELO (41)

29/05/13 A 30/05/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 3 \ 5  -  M a i o  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 3 _ 0 5 8 0 . d o c



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ Nº 581, DE 10 DE MAIO DE 2013.

Designa  o Promotor de Justiça  WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, para oficiar nos autos nº 

2013.01.1.026508-9, em trâmite perante 3ª Vara 

Criminal  da  Circunscrição  Judiciária  de 

Brasília.

 

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

CONSIDERANDO que  os  Promotores  de  Justiça  do  Núcleo  de  Controle  da 

Atividade Policial encontram-se, nesta oportunidade, oficiando em audiência perante a 3ª 

Vara Criminal de Taguatinga;

CONSIDERANDO o caráter de urgência da manifestação ministerial,

RESOLVE:

Designar Promotor de Justiça WAGNER DE CASTRO ARAÚJO para oficiar nos 

autos  nº  2013.01.1.026508-9,  em  trâmite  perante  3ª  Vara  Criminal  da  Circunscrição 

Judiciária de Brasília, sem prejuízo de sua atual designação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0581.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 582 , DE  10   DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições previstas na 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 
08190.057964/11-96;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Alterar  o  período  de  Licença-Prêmio  concedido  à  Promotora  de  Justiça 
Adjunta deste Ministério Público AMANDA TUMA, por meio da Portaria PGJ nº 576, de 
9 de maio de 2013, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...) 12 (doze) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, referentes ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, qual seja, 4/11/2005 a 2/11/2010, a serem 
usufruídos no período de    6/5/2013 a 17/5/2013  ,  com fundamento no art. 
222, III, § 3º, “c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR 
nº 705, de 12 de novembro de 2012.

Leia-se:
(...) 7 (sete) dias de licença-prêmio por tempo de serviço,  referentes ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, qual seja, 4/11/2005 a 2/11/2010, a serem 
usufruídos no período de    13/5/2013 a 19/5/2013  , com fundamento no art. 
222, III, § 3º, “c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR 
nº 705, de 12 de novembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                  

ZENAIDE SOUTO MARTINS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 583, DE 10 DE MAIO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

BRUNO AMARAL 
MACHADO
Matr. 446

2º/2012
Outubro/

2012
29/05 a 31/05/2013

(03 dias)
PT 334/PGJ, de 

21/03/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0583.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 584, DE 10 DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

MARCOS 
DONIZETI 
SAMPAR
Matr. 653

1º/2013
Janeiro/

2013
20/05 a 01/06/2013

(13 dias)
PT 54/PGJ, de

16/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0584.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 585, DE 10 DE MAIO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

KARINA SOARES ROCHA
Matr. 10016

1º/2013
Abril/
2013

09/05 a 25/05/2013 
(17 dias)

PT 393/PGJ, de
04/04/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 17 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 17/06 a 03/07/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0585.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  586, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Remove,  a  pedido  singular,  a  partir  de  1º 

julho  de  2013,  o  Promotor  de  Justiça 

AUGUSTO  CESAR  BARBOSA  DE 
CARVALHO,  da  1ª  Promotoria  de  Justiça 

de Registros Públicos de Brasília I para a 4ª 

Promotoria  de  Justiça  de  Execuções  das 

Penas e Medidas Alternativas de Brasília I. 

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.058566/13-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de 

Justiça AUGUSTO CESAR BARBOSA DE CARVALHO, da 1ª Promotoria de Justiça 

de Registros Públicos de Brasília I para a 4ª Promotoria de Justiça de Execuções das Penas 

e Medidas Alternativas de Brasília I.

§  1º Lotar,  provisoriamente,  até  30  de  junho  de  2013,  o  Promotor  de  Justiça 

AUGUSTO  CESAR  BARBOSA  DE  CARVALHO  na  1ª  Promotoria  de  Justiça  de 

Registros Públicos de Brasília I.

§ 2º O Promotor de Justiça ficará vinculado aos feitos com vista, devendo devolvê-

los até  trinta dias de sua saída da Promotoria  de Justiça,  podendo ser prorrogado pela 

Procuradora-Geral  de  Justiça,  mediante  pedido  justificado,  observados  os  prazos 

processuais.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0586.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  587, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Remove,  a  pedido  singular,  a  partir  de  1º 

julho  de  2013,  o  Promotor  de  Justiça 

ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO,  da  3ª 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher 

em  Situação  de  Violência  Doméstica  e 

Familiar de Ceilândia para a 6ª Promotoria de 

Justiça Criminal de Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.058566/13-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de 

Justiça  ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO,  da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia para a 6ª Promotoria 

de Justiça Criminal de Ceilândia.

§  1º Lotar,  provisoriamente,  até  30  de  junho  de  2013,  o  Promotor  de  Justiça 

ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO na 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia.

§ 2º o Promotor de Justiça ficará vinculado aos feitos com vista, devendo devolvê-

los até  trinta dias de sua saída da Promotoria  de Justiça,  podendo ser prorrogado pela 

Procuradora-Geral  de  Justiça,  mediante  pedido  justificado,  observados  os  prazos 

processuais.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0587.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  588, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Remove,  a  pedido  singular,  a  partir  de  1º 

julho  de  2013,  a  Promotora  de  Justiça 

KARINA  SOARES  ROCHA,  da  4ª 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher 

em  Situação  de  Violência  Doméstica  e 

Familiar de Ceilândia para a 5ª Promotoria de 

Justiça Criminal de Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.058566/13-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, a Promotora de 

Justiça  KARINA SOARES ROCHA, da 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher 

em Situação de Violência  Doméstica  e  Familiar  de  Ceilândia  para  a  5ª  Promotoria  de 

Justiça Criminal de Ceilândia.

§  1º Lotar,  provisoriamente,  até  30  de  junho de  2013,  a  Promotora  de  Justiça 

KARINA  SOARES  ROCHA na  4ª  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  da  Mulher  em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia.

§ 2º A Promotora de Justiça ficará vinculada aos feitos com vista, devendo devolvê-

los até  trinta dias de sua saída da Promotoria  de Justiça,  podendo ser prorrogado pela 

Procuradora-Geral  de  Justiça,  mediante  pedido  justificado,  observados  os  prazos 

processuais.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0588.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 

PORTARIA No  589, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Lota, a pedido singular, a partir de 1º julho de 

2013, o Promotor de Justiça Adjunto  PEDRO 
DUMANS  GUEDES na  2ª  Promotoria  de 

Justiça  Criminal,  do  Tribunal  do  Júri  e  de 

Delitos de Trânsito de São Sebastião.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.058566/13-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Lotar, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de Justiça 

Adjunto PEDRO DUMANS GUEDES na 2ª Promotoria de Justiça Criminal, do Tribunal 

do Júri e de Delitos de Trânsito de São Sebastião.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0589.doc  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 

PORTARIA No   590, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Lota, a pedido singular, a partir de 1º julho de 

2013, o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL 
BERNOULLI  LUCENA DE OLIVEIRA na 

1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e 

de Delitos de Trânsito de Planaltina.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.058566/13-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Lotar, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de Justiça 

Adjunto DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA na 1ª Promotoria de Justiça 

do Tribunal do Júri e de Delitos de Trânsito de Planaltina.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0590.doc  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 

PORTARIA No  591, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Lota, a pedido singular, a partir de 1º julho de 

2013,  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ANA 
CLAUDIA MANSO SEQUEIRA OUVIDIO 
RODRIGUES na  1ª  Promotoria  de  Justiça 

Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.058566/13-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Lotar, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, a Promotora de Justiça 

Adjunta  ANA  CLAUDIA  MANSO  SEQUEIRA  OUVIDIO  RODRIGUES na  1ª 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0591.doc  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  592, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Remove,  a  pedido  singular,  a  partir  de  1º 

julho  de  2013,  o  Promotor  de  Justiça 

SILVANO  RODRIGUES DA SILVA,  da 

9ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  de 

Taguatinga para 2ª Promotoria de Justiça de 

Defesa da Mulher em Situação de Violência 

Doméstica e Familiar de Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.0586613-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de 

Justiça SILVANO RODRIGUES DA SILVA, da a 9ª Promotoria de Justiça Criminal de 

Taguatinga para 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência 

Doméstica  e  Familiar  de  Ceilândia,  sem  prejuízo  da  lotação  provisória  constante  da 

Portaria PGJ n.º 434, de 15 de abril de 2013. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0592.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  593, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Remove,  a  pedido  singular,  a  partir  de  1º 

julho  de  2013,  o  Promotor  de  Justiça 

SÉRGIO EDUARDO CORREIA COSTA 
GOMIDE,  da  2ª  Promotoria  de  Justiça 

Especial  Criminal  de  Ceilândia  para  a  1ª 

Promotoria de Justiça Criminal, do Tribunal 

do  Júri  e  de  Delitos  de  Trânsito  de  São 

Sebastião.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Remoção de Promotoria n.º 3, de 18 

de abril de 2013 (PA n.º 08190.0586613-31);

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de 

Justiça  SÉRGIO  EDUARDO  CORREIA  COSTA  GOMIDE,  da  2ª  Promotoria  de 

Justiça  Especial  Criminal  de  Ceilândia  para  a  1ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal,  do 

Tribunal  do  Júri  e  de  Delitos  de  Trânsito  de  São  Sebastião,  sem prejuízo  da  lotação 

provisória constante da Portaria PGJ n.º 432, de 15 de abril de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0593.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº  594 , DE  13  DE  MAIO  DE   2013.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 08190.060257/13-49;

RESOLVE:

Autorizar  a cessão, pelo prazo de 1(um) ano,  da servidora  JANAINA 
GOMES  AGUIAR  CASCÃO,  matrícula  n.º3634,  Analista  do  MPU/Apoio 
Jurídico/Direito,  para exercer o cargo em comissão de Assistente IV,l  nível  FC-04, no 
Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, nos termos do art. 93, I, § 1º da Lei n.º 8.112, 
de 1990 e art. 3º, inciso I, § 1º da Portaria PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0594.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 595 , DE  13  DE  MAIO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a servidora CONCEIÇÃO ALVES PEREIRA, matrícula 870-
2,  Datilógrafo  do  quadro  do  Ministério  da  Previdência  Social,  para  substituir,  nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Atendimento e Informação, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0595.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 596 , DE  13  DE  MAIO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a servidora IVONE DOS SANTOS DA SILVEIRA, matrícula 
4169-6, Técnico Administrativo do quadro da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal,  para substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais  e temporários,  o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Eventos da Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, 
código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0596.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 597, DE 13 DE ABRIL DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  memorando  nº  06/2013  –  Comissão  de 

Sindicância Processo Administrativo n° 08190.046626/13-63.

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 

de  Sindicância  nº  08190.046626/13-63,  instituída  pela  Portaria  PGJ  Nº  139,  de  6  de 

fevereiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0597.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 598, DE 14 DE MAIO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

THAIS FREIRE DA 
COSTA FLORES
Matr. 628

1º/2013
Abril/
2013

14/05 a 01/06/2013
(19 dias)

PT 1438/PGJ, de 
19/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0598.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   599, DE 14 DE MAIO DE 2013.

Altera  o art. 1º da Portaria n.º 561 de 7 de 

maio  de  2013, que  designa  Membros  do 

MPDFT  para,  no  período  de  08/05/13  a 

11/06/13,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª 

Instância do MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail CGAB/PGJ n.º 43/2013, de 13 de maio 

de 2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

            Alterar o art. º 1º da Portaria n.º 561, de 7 de maio de 2013, que designa Membros 

do MPDFT para, no período de 08/05/13 a 11/06/13, oficiarem no Plantão de 1ª Instância 

do MPDFT, passando a vigorar com os seus períodos de 02/06/13 a 04/06/13 e 09/06/13 a 

11/06/13, alterados para as designações a seguir:

“Art. 1º (...)

MEMBROS PERÍODO
- DICKEN WILLIAM LEMES SILVA (20)

- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (21)
02/06/13 A 04/06/13

- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA (27)
- SANDRA DE OLIVEIRA JULIÃO (28)

09/06/13 A 11/06/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 3 \ 5  -  M a i o  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 3 _ 0 5 9 9 . d o c



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº 600 , DE 15  DE  MAIO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

RESOLVE:

Autorizar,  até  31/12/2013,  a   cessão  do  servidor  EDUARDO 
ALEXANDRE  ZARATZ  VIEIRA  DA  CUNHA, matrícula  3019-8,  Técnico 
Administrativo da  Carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a  função  de 
Secretário de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Goiânia no Governo do Estado 
de Goiás, nos termos do art. 93, I, § 1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, art. 7º da Portaria nº 
90/PGJ/2010, art.11, § 4º, da Lei nº 11.415 de 2006, e do art.3º, inciso I, §1º, da Portaria 
PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0600.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2013 

 

Processo nº 08190.059942/13-96. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de adaptação do sistema de ar condicionado, 
compreendendo realocação de caixas VAV’s, execução de rede de dutos, fornecimento e 
instalação de aparelho de ar condicionado tipo split, modelo built-in, de redes elétricas e 
frigorígenas e recomposições civis na Promotoria de Justiça de Santa Maria. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 17/5/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 
575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
17/5/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/5/2013 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
13

9,
 1

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2013 

 
Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O. de 15/5/2013, 
Entrega das Propostas: a partir de 16/5/2013, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 28/5/2013, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual 
fornecimento e instalação de cortinas do tipo rolô para o edifício da Promotoria de 
Justiça de Ceilândia. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0551/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0552/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0553/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0555/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0556/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0557/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0558/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0559/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0561/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0562/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0563/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0564/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0565/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0566/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0567/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0568/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0569/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0570/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 0571/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 0572/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 0573/2013.................................................................................. p. 24
Portaria 0574/2013.................................................................................. p. 25
Portaria 0575/2013.................................................................................. p. 26
Portaria 0576/2013.................................................................................. p. 27
Portaria 0577/2013.................................................................................. p. 28
Portaria 0578/2013.................................................................................. p. 29
Portaria 0579/2013.................................................................................. p. 30
Portaria 0580/2013.................................................................................. p. 31
Portaria 0581/2013.................................................................................. p. 32
Portaria 0582/2013.................................................................................. p. 33
Portaria 0583/2013.................................................................................. p. 34
Portaria 0584/2013.................................................................................. p. 35



Portaria 0585/2013.................................................................................. p. 36
Portaria 0586/2013.................................................................................. p. 37
Portaria 0587/2013.................................................................................. p. 38
Portaria 0588/2013.................................................................................. p. 39
Portaria 0589/2013.................................................................................. p. 40
Portaria 0590/2013.................................................................................. p. 41
Portaria 0591/2013.................................................................................. p. 42
Portaria 0592/2013.................................................................................. p. 43
Portaria 0593/2013.................................................................................. p. 44
Portaria 0594/2013.................................................................................. p. 45
Portaria 0595/2013.................................................................................. p. 46
Portaria 0596/2013.................................................................................. p. 47
Portaria 0597/2013.................................................................................. p. 48
Portaria 0598/2013.................................................................................. p. 49
Portaria 0599/2013.................................................................................. p. 50
Portaria 0600/2013.................................................................................. p. 51

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 52
Aviso de Licitação 43/2013...................................................................... p. 52
Aviso de Reabertura de Prazo 45/2013................................................... p. 53

Sumário......................................................................................................... p. 54


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0551/2013
	Portaria 0552/2013
	Portaria 0553/2013
	Portaria 0555/2013
	Portaria 0556/2013
	Portaria 0557/2013
	Portaria 0558/2013
	Portaria 0559/2013
	Portaria 0561/2013
	Portaria 0562/2013
	Portaria 0563/2013
	Portaria 0564/2013
	Portaria 0565/2013
	Portaria 0566/2013
	Portaria 0567/2013
	Portaria 0568/2013
	Portaria 0569/2013
	Portaria 0570/2013
	Portaria 0571/2013
	Portaria 0572/2013
	Portaria 0573/2013
	Portaria 0574/2013
	Portaria 0575/2013
	Portaria 0576/2013
	Portaria 0577/2013
	Portaria 0578/2013
	Portaria 0579/2013
	Portaria 0580/2013
	Portaria 0581/2013
	Portaria 0582/2013
	Portaria 0583/2013
	Portaria 0584/2013
	Portaria 0585/2013
	Portaria 0586/2013
	Portaria 0587/2013
	Portaria 0588/2013
	Portaria 0589/2013
	Portaria 0590/2013
	Portaria 0591/2013
	Portaria 0592/2013
	Portaria 0593/2013
	Portaria 0594/2013
	Portaria 0595/2013
	Portaria 0596/2013
	Portaria 0597/2013
	Portaria 0598/2013
	Portaria 0599/2013
	Portaria 0600/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 43/2013
	Aviso de Reabertura de Prazo 45/2013

	Sumário

